
Abstrakt  
 

Bakalářská práce „Sblížení Francie a Británie podmínkou pro britské členství v EHS: 

Francouzsko-britské vztahy 1967-1972“ pojednává o zlomovém vývoji francouzsko-britských 

vztahů v době, kdy Británie usilovala o vstup do Evropského společenství, zatímco Francie jejich 

snahu blokovala. Je vymezena lety 1967 poté, co Charles de Gaulle již podruhé vetoval britskou 

přihlášku do EHS, a rokem 1972, ve kterém byla podepsána smlouva o vstupu Británie do 

Společenství. V tomto období nejprve oba státy dosáhly maximální míry vzájemné nevraživosti a 

podezřívavosti, což vyvrcholilo událostí, která je dnes známa jako Soamesova aféra. Následně oba 

státy dosáhly podivuhodné shody a jejich porozumění a spolupráce byly jedním z faktorů, které 

umožnily první rozšíření Společenství. Práce nabízí na začátku chronologický přehled událostí a 

poté postihuje změnu postoje obou států ve třech různých rovinách. Nejdřív se zaobírá personální 

změnou na postu francouzského prezidenta, kde de Gaulla nahradil Georges Pompidou, a na postu 

britského předsedy vlády, do kterého byl nově zvolen Edward Heath. Ve druhé části práce 

analyzuje francouzskou i britskou zahraniční politiku a jejich politicko-strategické cíle. Třetí 

rovinu tvoří mezinárodní kontext a klíčové události a procesy, které se odehrávaly ve světě – 

vývoj Evropského společenství, vztahy s USA, kolaps mezinárodního finančního systému a 

posilující SRN – a které se promítly i do francouzsko-britských vztahů. Studie odpovídá na 

otázku, která z těchto tří rovin měla na události klíčový vliv. 


